
     ESTADO DO PIAUÍ 
     PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR HIPÓLITO - PIAUÍ 
    Email: monsenhorhipolitoprefeitura@gmail.com 

 

 

 

Av. Carlos Libório, 101, Centro, CEP. 64650-000 – Monsenhor Hipólito/PI 
                                      CNPJ: 06.553.770/0001-48          Fone/Fax: (89) 3433-1155 

 
 

Portaria Nº 008/2021, de 04 de janeiro de 2021. 
                                                              . 

“Suspende férias, cessões e licenças de 

servidores públicos municipais, conforme 

específica”. 

 

                             O PREFEITO MUNICIPAL DE MONSENHOR HIPÓLITO, Estado do 

Piauí, no uso de suas atribuições, e de acordo com o que estabelece a Lei Orgânica Municipal;  

 

      Considerando o início de uma nova gestão municipal a qual necessita verificar a 

real situação em que se encontra a Prefeitura; 

 

      Considerando que este processo requer verificar da situação funcional dos 

servidores e atos das atividades da administração; 

       

      Considerando a necessidade de reorganizar e dinamizar a administração em favor 

do interesse público; 

 

      Considerando que, neste início de gestão, o afastamento de qualquer servidor, por 

licença, cessão e férias pode comprometer os serviços de Secretarias, Departamentos, 

Setores e outros, em razão de não haver qualquer substituição para o cargo ou função 

que este ocupe, sob pena de estar descumprindo o que prescreve a Lei; 

 

                            

                            RESOLVE: 

 

                            Art.1º - Suspender a concessão de férias, cessões e licenças de servidores de 

qualquer escalão da administração municipal, da administração de qualquer secretaria, para que não 

se incorra em penalidades previstas em Lei. 

 

                           Art.2º - Determinar que todos os servidores retomem aos cargos dos órgãos de 

origem, a fim de dar continuidade aos serviços da administração municipal, até ulterior deliberação. 

 

                           Art.3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as 

disposições em contrário. 

 

                         REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

                        Gabinete do Prefeito Municipal de Monsenhor Hipólito – Piauí. 

 

 

 
 

 
 


